
COMUNE DI CAZZANO DI TRAMIGNA
PROVINCIA DI VERONA

P.zza Matteotti, 1   37030  Cazzano di Tramigna
tel. 045 7820506 – fax 045 7820411

ORIGINALE
Reg. delibere n. 8

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione programma triennale opere pubbliche 2017 - 2019 ed elenco
annuale dei lavori pubblici anno 2017.

L’anno  duemiladiciassette, addì  ventidue del mese di marzo, alle ore 20:30   convocata in seguito a
regolari inviti, si è riunito il Consiglio Comunale, nella solita sala delle adunanze, come appresso:

Pre/Ass
Contri Maria Luisa P Fiorio Luca P
Dalla Riva Sandra P Bello Edoardo P
Nordera Alberto P Bacco Carlo P
Giordani Vittorio P

Partecipa alla riunione senza diritto di voto,
l’assessore esterno sig. Zenari Ruggero che risulta Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive e di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa Zampicinini
Gabriella

La Dott.ssa Contri Maria Luisa, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare l’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione programma triennale opere pubbliche 2017 - 2019 ed elenco annuale
dei lavori pubblici anno 2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra la proposta come segue:

“Si approva il Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 che superano i 100.000 € di
importo. Per il nostro comune sono programmati: la pista ciclopedonale argini torrente Tramignola
per la contrada Steccanei, il progetto di ammodernamento della strada comunale Cazzano Monti e
vie varie, il sistema cicloturistico della Val Tramigna, il percorso della storia “La vecia via della
Lana” e le energie alternative sugli edifici comunali.

Aperta la discussione interventono i Consiglieri Signori:

Il Consigliere Bello Edoardo chiede chiarimenti in merito alle  opere comprese nel piano triennale
dei  lavori pubblici 2017-2019 ed elenco annuale 2017,  ed in particolare viene messo in evidenza il
progetto di ammodernamento della strada comunale Cazzano/Monti e vie varie,  pari a €
125.000,00.=;   nella prima colonna di stima dei costi del programma è pari € 125.000,00.=  mentre
fa rilevare che il totale è di € 110.000,00.=, vengono fornite le dovute  delucidazioni  anche da parte
dell’Assessore Zenari Ruggero.

Esaurita la discussione.

PREMESSO:
che l’art. 128 del D. Lgs 163/2006 prevede che la realizzazione dei lavori pubblici di singolo-
importo superiore ad Euro 100.000,00, si svolga sulla base di un programma triennale e sui suoi
aggiornamenti annuali, predisposto ed approvato dall’Amministrazione nel rispetto dei
documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa urbanistica;
che in data 24 ottobre 2014 con  Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti sono stati redatti-
gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi
aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del
programma annuale di beni e servizi;
che ai sensi dell’art. 128 comma 6, del D.lgs. 163/2006 l’inclusione di un lavoro nell’elenco-
annuale delle opere pubbliche è subordinata alla previa approvazione di uno studio di fattibilità
o della progettazione preliminare;

VISTO che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Dlgs 50/2016 (nuovo codice degli Appalti),
il quale ha abrogato il Dlgs. 163/2016;
VISTO l’art. 21 del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50, che ha sostituito l'art. 128 del D.Lgs 12 aprile
2006, n° 163 e dispone che, per lo svolgimento di attività di realizzazione dei lavori pubblici
disciplinati dal decreto medesimo, i Comuni approvino un programma triennale ed i suoi
aggiornamenti annuali, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;
DATO ATTO che il D.Lgs 50/2016 sopra citato, abrogando il precedente D.Lgs 163/2006, ha
stabilito, all’art. 216 comma 3, che fino all’entrata in vigore del nuovo decreto attuativo in materia
previsto dal comma 8 dell’art. 21, le amministrazioni aggiudicatici procedono, per le Nuove
programmazioni, con le modalità precedentemente in vigore.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 22-03-2017 Cazzano di Tramigna
Pag. 2



CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 128 comma 6, del D.lgs. 163/2006 l’inclusione di un lavoro
nell’elenco annuale è subordinata alla previa approvazione di uno studio di fattibilità o della
progettazione preliminare;
VISTA la delibera di Giunta n. 14 del 10 marzo 2014 con la quale è stato approvato il progetto
preliminare per i lavori di “Ammodernamento della strada comunale Cazzano – Monti e vie varie
del Capoluogo”, per un importo di euro 125.000,00;
VISTA la delibera di Giunta n. 99 del 25 novembre 2014 con la quale è stato approvato il progetto
preliminare per la realizzazione del “Sistema cicloturistico della Val Tramigna”, per un importo di
euro 459.194,79;
VISTA la delibera di Giunta n. 72 del 16 settembre 2015 con la quale è stato approvato lo studio di
fattibilità dei lavori di realizzazione della pista ciclopedonale sul torrente Tramignola che collega la
contrada Steccanei al capoluogo Comunale, per un importo di euro 155.00,00;
VISTA la delibera di Giunta n. 39 del 13 aprile 2016 con la quale è stato approvato lo studio di
fattibilità per la realizzazione del “PERCORSO TURISTICO LA DORSALE DELLA STORIA -
LA VECIA VIA DELLA LANA", per un importo di euro 210.000,00;
VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per l’anno 2017-2019, redatto dal Responsabile
del Procedimento, secondo gli schemi tipo dettati dal D.Min. 24 ottobre 2014;
VISTA la D.G.C. n. 72 del 28.09.2016 con la quale è stato adottato il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici per l’anno 2017 – 2019, redatto dal Responsabile del Procedimento, secondo gli
schemi tipo dettati dal D.Min. 24 ottobre 2014;
DATO ATTO che lo schema del programma adottato è stato pubblicato all'albo del Comune per
almeno 60 giorni, ai sensi dell'art.6 - comma 1° - del sopra citato Decreto;
RITENUTO, pertanto provvedere in merito alla approvazione del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici per l’anno 2017-2019 e relativo Elenco Annuale, i cui documenti sono allegati quale parti
integranti e sostanziali alla presente deliberazione, ai fini e per gli effetti di quanto previsto
dall’art.128 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii.;
VISTO che gli stessi documenti di programmazione sono stati predisposti sulla base delle
disposizioni legislative vigenti a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa
Amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente
Programma Triennale;
VISTI

il D.Lgs. 267/2000;
il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;
D.Lgs 50/2016
il DPR 207/2010;
il Bilancio di previsione 2017 in corso di approvazione;

ACQUISITI i favorevoli pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n.
267/2000;

Con voti favorevoli 5; contrari --;  astenuti 2 (Bello Edoardo e Bacco Carlo della Lista “Insieme
Bello Edoardo Sindaco” ;  espressi dai n. 7  Consiglieri votanti,

DELIBERA

di approvare l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017 - 2019 e l’Elenco
1.Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017, predisposto dal Responsabile dell’Area
Tecnica nel rispetto degli indirizzi programmatici forniti dall’Amministrazione Comunale e
redatto secondo gli schemi tipo dettati dal D.Min. 24 ottobre 2014, rivisti e riadattati a reali

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 22-03-2017 Cazzano di Tramigna
Pag. 3



esigenze di lettura e di esatta interpretazione degli investimenti preventivati, allegati alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che  al presente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017 - 2019 e l’
2.Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017, è stata data adeguata pubblicità
previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Cazzano di
Tramigna, con pubblicazione n. 433, per 60 giorni consecutivi a decorrere dal 28.09.2016;

di dare atto che la realizzazione delle opere inserite nella programmazione annuale 20173.
sarà subordinata all’ottenimento della contribuzione regionale o da altro Ente;

di inoltrare la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi
4.adempimenti di competenza;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco-Presidente;

Considerata l’urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa
Amministrazione;

Con voti favorevoli 5; contrari --;  astenuti 2 (Bello Edoardo e Bacco Carlo della Lista “Insieme
Bello Edoardo Sindaco” ;  espressi dai n. 7  Consiglieri votanti,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 22-03-2017 Cazzano di Tramigna
Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott.ssa Contri Maria Luisa  Dott.ssa Zampicinini Gabriella

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 22-03-2017 Cazzano di Tramigna
Pag. 5














